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Egységes 
nemzeti közvélemény. 

CIKKSOROZAT.

A közjogi kérdés.

mindenki részese lehet a származás pusz­
ta tényénél fogva, a legderekabb polgár 
épugy, mint a dologkerúlő csőcselék, a 
nemzeturalomban azonban csak azok ré­
szesednek. akik saját lényeikkel teszik 
erre méltóvá magukat. Minden magyar* 
nak szabadsága van ezen a földön élni 
és megélni, de a nemzet sorsára irányitó, 
vagy elhatározó szava csak annak lehel, 
aki e nemzet öncéluságával tisztában van 
s akit ennélfogva a közügyekről alkotott 
és vallott nézeteikben elsősorban az egye* 
temes nemzeti érdekek vezetnek A nem­
zeti szuverénitásnak csak az lehet része­
se, aki az igy nyert hatalmat valóban a 
nnmzet céljainak és érdekeinek önzetlen 
szolgálatára használja, azt semmi más 
célnak, érdeknek, eszmének vagy világ­
nézetnek alá nem rendeli, ellenkezőleg : 
a nemzeti célok és érdekek minél telje­
sebb és tisztább érvényesüléséért minden 
egyéni áldozatra kész.

Sok dologban ma még nem vagyunk 
egy véleményen. A jelen, a múlt és ta­
lán a jövendő sok kérdésében eltérnek ma 
még a nézeteink, mert különbözők a tanul­
mányaink, életünk, foglalkozásunk, tapasz­
talataink, és — főként — fogalmi szó­
tárunk, honnét nézeteink közléséhez a 
kifejezéseket és meghatározásokat merít­
jük. Ezek osztanak meg és tartanak tá­
vol egymástól s ezeket kell végre meg­
szüntetnünk, ha — a jelenlegi mostoha 
látszat dacára — a régi szent határok 
között egy aj, magyarabb Magyarorszá­
got akarunk.

Ennek az uj Magyarországnak a 
megépítéséhez ebben reméljük megtalálni 
azokat a magasabbrendü elvi alapokat, 
melyeken egymást a megosztó ellentétek 
dacára is mindenkor megérthetjük, ha 
kell meggyőzhetjük, hogy igy nemze­
tünk e sorsdöntő napjaiban a visszavo­
nást magunk közül kiküszöbölhessük. Érez­
zük, hogy e cél eléréséhez és méginkább 
megvalósításához nagy lelki emelkedett­
ség kelt De érezzük azt is, hogy az a 
Magyarország, mely igy születik újjá, — 
ha isten is úgy akarja — erős és nagy 
lesz egy újabb ezredévre I (—ány)

A komáromi 
tárgyalások.

Vasárnap délután óta az egész 
világ közvéleménye feszült érdek­
lődéssel fordul az ősi magyar du- 
namenti város : Komárom felé. Alig 
néhány nappal a müncheni meg­
egyezés után, amikor a német bi­
rodalom csapatai még jóformán be 
sem fejezték a szudétanémet terü­
letek megszállását, már megkezdőd­
tek a magyar és cseh kormányok 
tárgyalásai a felszabadítandó terü­
letek átadása ügyében. A magyar 
közvéleménynek éreznie és tudnia 
kell, hogy a magyar kormány kül­
politikai munkájának, diplomáciai 
erőfeszítéseinek óriási eredménye 
ez a tény, amely mögött éjt nap­
pallá tévő, igazán szakadatlan és 
fáradhatatlan munka rejtőzik, a ma­
gyar kormány lankadatlan és Eu­
rópa minden számottevő nagyhatal­
mára kiterjedő munkássága, amely 
megmozgatott ezekben a napokban 
mindent, ami mozgatható volt a ma­
gyar ügy érdekében.

A magyar nemzet tehát vég­
telen hálás lehet vitéz Imrédy Bé­
lának és kormányának azért, hogy 
immár elértük a magyar-cseh tár­
gyalások megindítását, amelyeknek 
eredményére nézve biztató előjel, 
hogy az első néhány órás tárgya­
lása után Sátoraljaújhely megszállott 
része és Ipolyság városa haladékta­
lanul a megcsonkított magyar nem­
zet birtokállományába került vissza.

A komáromi tárgyalásoknál a 
magyar kormány és ami ezzel tel­
jesen egyértelmű: a magyar nem­
zet álláspontja egyszerű és vilá­
gos : az önrendelkezési elv kiter­
jesztését követeljük a csehszlová­
kiában élő magyar népcsoportra 
és a többi nemzetiségekre egyaránt 
Miután pedig kétség sem férhet 
ahhoz, hogy a cseh uralom alá ke­
rült magyarok ismét egyesülni 
akarnak az anyaországgal, amint 
azt egyébként gróf Eszterházy Já­
nos a pozsonyi rádión keresztül 
nyílt határozottsággal kijelentette, 
nyilvánvaló, hogy Csehszlovákia 
nem tehet egyebet mint azt, hogy 
azokat a területeket, amelyeken a 
magyar nemzetiségű lakósság több­
ségben van, minden haladék és 
formaság nélkül Magyarországnak 
engedi át. Vita tárgyát tehát tu­
lajdonképen csak a vegyeslakos- 
ságu területek hovátartozása ké­
pezheti.

Arra a kérdésre, hogy ezek­
ben a sorsdöntő napokban, amikor 
húsz évi rabság és keserű megalá- 
zottság után a felszabadulás napja 
virrad felvidéki magyar testvéreink­
re, miképpen viselkedjék a csonka 
ország nemzeti társadalma, a leg­
tömörebb és legtalálóbb választ 
Kánya Kálmán külügyminiszter adta 
meg, amikor magyar Komáromban 
azt mondta, hogy türelemmel, fe­
gyelemmel és összeforrással kell 
bevárnunk a most megindult tár­
gyalások végét.

Valóban, ha valaha, úgy most 
van szükség a magyar nemzet tel­
jes és megbonthatatlan egységére, 
most van szükség arra, hogy a

Cikksorozatunk negyedik s egyben 
utólsó kérdéséhez érkeztünk. Sokan azt 
ogják mondani, hogy kár -ezzel a kér* 

déssel foglalkozni, mert aktualitását az 
1937. évi XIX. törvénycikkel elvesztette 
s nem is beszél ma róla senki. Legyen 
szabad erre már most megjegyeznünk, 
jogy akik ezt a kérdést elintézettnek te­
kintik, (évednek, mert „a leányzó nem 
halt meg, csak alszik/ A trónbetöltés 
kérdésének problémája 8 lelkek mélyén 
szunnyad ugyan, de ha itt-ott felébred, 
napjainkban is ellentéteket vált ki s bár­
mikor megronthatja a lelki egység felé tö­
rekvést Ügy érezzük tehát, nem végez­
nénk tökéletes munkát, ha megvitatása 
elett elsiklanánk.

Előre kell bocsátanunk, hogy e so­
rok Írója sem nem doktriner legitimista, 
sem ugyanilyen szabadkirályválasztó. A 
mi magyar világnézetünk azt mondja: 
a nemzet szuverén. A törvényeket a nem­
zet kizárólag a saját életviszonyai sze­
rint alkotja, módosítja vagy törli el s itt 
nem szabad tekintettel lennie semmi másra, 
csak saját magára. Kizárólag a nemzet 
határozza meg, hogy a szuverénilást az 
államhatalmak között hogyan és milyen 
mértékben osztja meg, de ha már meg­
osztotta és alkotmányt alkotott magának, 
akkor, hacsak lehet, ettől ne térjen el. 
Úgy érezzük tehát: vallanunk kell a nem­
zet szuverénitásának teljességét, de valla­
nunk kell ezeréves történelmi alkotmá­
nyunk lehető megóvásának szükségessé­
gét is.

Az alkotmány változásainak azon­
ban nemcsak az erőszak, de az élniaka- 
rás józan ösztöne, az önfenntartás abszo­
lút parancsa is oka lehet. Az alkotmány 
is, a király is, a parlament is a nemze­
tért van, de a nemzet egyikükért sem. 
A nemzet öncélú, fölötte nem állhat senki, 
csak az Isten!

A nemzet szuverénitásáról vallott 
felfogásunkból következik, hogy a trón­
betöltés kérdésébe^ kizárólag a nemzet 
maga és egyedül saját érdekei szerint 
dönt Az ezeréves alkotmány iránt érzett 
feltétlen tiszteletűnkből viszont az követ­
kezik, hogy a nemzet a trónkérdésben 
hozandó döntésnél igyekezzék minden- 
nekelőtt ősi alkotmányunk rendje szerint 
hozni meg az elhatározását Alkotmányunk 
történelmi jellegéből következik, hogy az 
mindenkor simult a változó létfeltételhez, 
melytől a nemzet fennmaradása függött 
Előrelátható, hogy ennek a bekövetkező 
trónbetöltésnél is meg kell történnie s 
az akkor aktuális történelmi helyzet fogja 
előírni azokat a feltételeket, melyeket a 
nemzetnek a megkoronázandó király hit­
levelében meg kell szabnia. Hagyományos 
ragaszkodásunk az alkotmányhoz nem fe­
ledtetheti velünk az önfentartás ösztönét 
fa alkotmányosságért mindent feláldoz­
hat a nemzet, egyedül önmagát nem. A 
nemzet életérdekeivel szemben nincse­
nek szerzett jogok. A nemzet nem áldoz­
hatja fel magát a királyért, — a király a

nemzet szigorú önfegyelemmel, jó­
zansággal, nyugalommal, két évti­
zeden keresztül tanúsított mérsék­
lettel, minden keserűségét és szen­
vedélyét lefojtva, zárt tömegek­
ben sorakozzék a magyar kormány 
mögött és annak munkáját a ma­
gyar egységnek kibangsulyozásával 
könnyítse meg. Türelemmel kell 
várnunk s ezt annál könnyebben te­
hetjük meg, mert most már valóban 
egészen rövid időn belül számítha­
tunk a Felvidék felé irányuló vágya*

nemzetért: igen. Ahol tehát a nemzet 
nem engedhet, engednie kell a királynak.

A Szent Korona magyar eszmény, 
viselője csak az lehet, aki meg tudja tes­
tesíteni személyében és uralkodásában a 
nemzeti eszmén és a faji öntudaton felé­
pülő összes nemzeti ideálokat. A trón­
betöltés alkalmával tehát a nemzet a belső 
és külső viszonyok gondos reálpolitikai 
mérlegelése alapján meg fogja mondani, 
hogy milyen feltétek mellett koronáz.

Ezek elfogadása, vagy visszautasítása 
szerint minden más szempontra való te­
kintet nélkül kell meghoznia elhatározá­
sát Addig azonban, mig ez megtörtén­
hetik, tehát még a trónbetöltés kérdésé­
ben függetlenül és szabadon intézkedni 
jónak nem látjuk, legjobb talán ezt a vi­
tát, a fentebb 'jelzett elvi alapokon, nyu­
godni hagynunk.

Cikksorozatunkban kifejtett magyar 
világnézetből kialakult egységes nemzeti 
közvélemény folytonos irányzása lenne 
az a hatályos biztosíték arra, hogy a 
nemzeti élet nyilvánulásának minden moz­
zanatában, de légióként a közügyek vi­
telében valóban a nemzet akarata érvé­
nyesüljön. A nemzeti öncéluság követel­
ményének tekintjük azt az alapelvet, 
hogy az összes intézményekben maga a 
nemzet uralkodik. Egy jelentőségű, illetve 
együtt jár ezzel tehát az a legszélesebb- 
körű demokrácia, mely az állam minden 
egyes polgárának, kibe a nemzeti eszme 
tudatosan él, közvetlen befolyást biztosit 
a közügyek intézésére. Ez a demokrácia 
nem is egyszerűen népuralom, hanem 
ennél több: nemzeturalom. Amannak

Az a lelkes, hazafias és vallásos 
munka, amelyet a község életének irányitói 
már évek óta folytatnak, úgy a hitélet, 
mint hazafias téren meghozta áldásos 
gyümölcsét.

Az a ’ lelkes és impozáns revíziós 
gyűlés, amelyet Somoskőújfalu hazafias 
közönsége folyó hó 9-én az állami iskola 
udvarán rendezett, fényes bizonysága a la­
kósság magyar érzésének és annak, hogy 
a nemzetközi kommunizmus minden le­
romboló tévtanai nem bírtak győzelmet 
aratni a somoskőujfalusi munkás-lel- 
keken.

Magyarok nagyasszonyának áldozott 
Somoskőújfalu róm. kát. lakos­
sága. Az ünnepi szentmisét Horváth Gyula 
pápai káplán, kisterenyei róm. kát. es­
peres végezte, mig az egyházi szentbe­
szédet P. Réz Marian salgótarjáni feren- 
cesházfőnök tartotta. A közismert kiváló 
egyházi szónok gyönyörű gondolatokkal

ink és követeléseink teljesülésére.
Komárom városa, Jókai Mór 

szülőföldje immár másodszor lett a 
magyar történelemben nevezetessé. 
Elsöizben az 1848—49-i szabad­
ságharc Összeomlása útán ismerte 
meg Komárom nevét, amikor a hős 
Klapka tábornok még a világosi 
fegyverletétel után is maroknyi se­
regével törhetetlen erővel védte a 
magyar szabadságnak ezt az utolsó 
bástyáját Most Komáromnak jutott 
as a dicsőség, hogy a magyar igát-

ság érvényesülésének kiinduló* 
pontja, a magyar reménységek kö­
zéppontja legyen. Jól tudjuk, hogy 
még sok munka, fáradozás és ne­
hézség választ el bennünket a végső 
eredménytől, de a magyar nemzet 
most már igazán indokolt remény­
séggel és megingathatatlan bizalom­
mal és feladatának magaslatán álló 
kormánya iránt minden magyar 
erőt összefogva tekint a komáromi 
tárgyalások végső kimenetele felé,
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telt beszédben emlékezett meg hazánk 
Nagyasszonyáról a boldogságos szűz Má­
riáról, akinek első szent királyunk Ma­
gyarországot felajánlotta. Beszédében kér­
te a szűz Anya segítségét s további vé­
delmébe ajánlotta annyi sokat szen­
vedett édes magyar hazánkat A mind­
végig lebilincselő, .lelkeket megkapó be­
szédet áhitatos csendben hallgatta végig 
a templomot zsúfolásig megtöltő hívek 
nagy tömege.

A szentmise után ünnepélyes kör­
menet volt, amelyen helybeli hivatalok 
és hatóságok testületileg, a határbiztositó 
őrség katonái, a leventék és az iskola 
növendékei is résztvettek.

A nagyszerű és impozáns fegyelme­
zettséggel megrendezett könnenet után 
kb. 2000 ember részvételével megkezdő­
dött a revíziós gyűlés. A nemzeti imád­
ság eléneklése után után Huszágh Károly 
közs. főjegyző, a gyűlés megszervezője, 
lelkes beszéddel nyitotta meg a gyűlést

Revíziós gyűlés 
Somoskőujfalun.

TÁRSADALMI és POLITIKAI HETILAP  
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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Majd felkérte P. Réz Marián ferences 
atyát revíziós beszédének megtartására.

P. Réz Marián a közönség lelkes óvá* 
dója mellett kezdte meg magyar érzéssel 
telt lelkesítő beszédét és papi leikével mu­
tatott rá az igazságtalan trianoni átkos béke 
tarthatatlanságára amely annyi keserűsé­
get és nyomort okozott Megrendítő sza­
vakkal ecsetelte elszakított véreink ren­
geteg szenvedéseit és megalázásait Rá­
mutatott beszédében,«hogy szerencsétlen 
elszakított magyar testvéreink 20 éves el­
nyomatás és szenvedés martiromságát 
csak úgy tudták elviselni, hogy mindig 
bíztak az igazság győzelmében és min­
denkor hittek hazánk Nagyasszonyának 
segítő kezében. Most amikor már dereng 
a feltámadás napjának aranysugara, ami: 
kor elszakított magyar véreinkre egy bol­
dogabb és nyugodtabb jövő vár, igaz 
vallásosságra, hazafias összetartásra és ki­
tartásra hívta fel a magyar lelkeket.

P. Réz Marián izzó lelkének baza- 
fas megnyilatkozása óriási lelkesedést vál­
tott ki a hallgatóság leikéből s néha

percekig tartott a közönség tomboló ki­
áltása : Vesszen trianoni Mindent vissza I 
Éljen Horthy I Éljen Mussolinii Éljen 
Hitler I

Végtelen megható és mély hatást 
keltő beszédet tartott Molnár Erzsébet, 
aki beszédét azzal fejezte be:, hogy mi 
hisszünk Magyarország feltámadásában, 
mert mindenkor hittünk és hiszünk a 
magyarok Nagyasszonyának pártfogásában!

Több szavalat elhangzása után az 
igazán impozáns és lélekemő ünnepély 
a Himnusz eléneklésével ért véget.

A határmenti község lelkes hazafias 
megnyilatkozása szolgáljon például s ad­
jon erőt a csüggedőknek.

Mi, akik végig néztük és hallgat­
tuk e hazafias megnyilatkozás nagyszerű 
és lelkesítő szavait, csak azt kérjük a jó 
Istentől, hallgassa meg e sokat szenvedett 
magyar nép sóhajtásait és a magyarok 
Nagyaszonyának támogatása és segítése 
mellett adjon e sokat szenvedett és meg­
alázott hazának szebb és boldogabb jö­
vendőt!

(Válasz egy hölgy levelére.
Nagyságos Asszonyom I
Megkaptam névtelenül hagyott ked­

ves sorait s bizalmáért s a személyemet 
illető elismerő szavakért fogadja hálás kö­
szönetéin. Továbbiakban volt szives fel­
hívni figyelmemet valamire, ami nagyon 
elszomorította. Azt írja:

„Hölgyek gyűjtenek a sínylődő fel­
vidéki magyarság részére, hogy ha elér­
kezik a boldog viszontlátás öröme, ne 
menjünk üres kézzel testvéreinkhez. Van­
nak, akik átérzik, hogy szükség van ál­
dozatos szivekre, de sajnos akadnak szám­
talan olyanok, akik többre tartják hitvány 
anyagi javaikat ma is a szivünk paran­
csoló szavánál Ma a város egyik legte­
kintélyesebb m ...... .-a olyan arckifeje­
zéssel adott oda húsz fillért, hogy arra 
kell gondolni : nem érdemeljük meg Is­
ten segítségét, ha még mindig ilyenek va­
gyunk 1".

Nehéz ebben a kérdésben megta­
lálni az igazságot Nagyságos Asszonyom.

A salgótarjáni nemesszivü hölgyek 
megmozdulása a Jelszabaduló felvidéki 
ínségesek megsegítésére ismét bizonysá­
gát adja az intuitív tudatnak, mikor, mi­
ért és mily célra kell a társadalom áldo­
zatkészségét igénybe venni. De ezen az 
ihletés megfejtésen felül a jelen esetben 
még a hazafias kötelesség is parancsoló 
szükségként jelentkezik. A felvidéki test­
véreink megsegítésére nem egyszerű jóté­
konykodás, a lég testvéribb köteles­
ség, hanem, mint amikor a gyermek­
nek az elaggott szülőjét kötelességa eltar­
tani. A felszabadulást váró magyar vére­
inkért áldozatot hozni nem jótékonyko­
dás, hanem köteles viszonzás azért a tö­
mérdek áldozatért, melyet ők kénytele­
nek voltak hozni és elszenvedni busz, 
keservekkel teli esztendőn keresztül azért, 
mert magyarok voltak és azok is marad­
tak. Ebben az esetben nem a szív külön­
böző szilárdsága szerinti megnyilvánulás 
a mérvadó, hanem a magyar léleknek 
megalkuvástól mentes, sziklaszilárd aka­
rata. Végtelenül sajnálatos, hogy nagyon 
sokunkból hiányzik ez a magyar lélek s 
a sziklaszilárd akarat az adakozó kar iz­
mainak befelé hajításában merül ki.

Ennek tudatában ezt a magyar kö­
telességet én nem bíztam volna a nemes­
szivü hölgyekre, hanem a hatóságra, mely 
— ha szükség lett volna — megtalálta 
volna módját a befelé hajló kezeknek a 
kinyujtására is. Ez az intézkedés még 
most sincs elkésve, ha a hölgyek az ille­
tékes hatósághoz fordulnak s egyúttal át­
nyújtják a befelé hajlított kezüek listáját, 
legalább meg lennének örökítve ezek az 
„álmagyárok" az utókor számára is.

Viszont az igazságnak tartozom an­
nak megemlítésével, hogy a közönség az 
utóbbi évtizedben már túlságosan igény­
be van véve az önkéntes adakozások te­
rén. A nőegyletek karácsonyi segélyezé­
sei, a koldusok rendszeres ellátása s a 
különböző egyéb karitatív és hazafias 
akciók időnkénti felbukkanása, melyek 
bármily parancsoló szükségként jelentkez­
nek is, mértéken felül adóztatják meg a 
társadalmat Ez már legtöbb embernél az 
idegekre is hat s ezzel magyarázható és 
megbocsátható az a kedvezőtlen „arcki­
fejezés" is, mellyel a gyűjtő hölgyeket a 
társadalom egyik-másik tagja fogadja. Nem 
szabad megfeledkeznünk arról sem, hodv

napjainkban kétféle jótékonyság van: egy 
látható és egy láthatatlan, s az utóbbi a 
komolyabb. Olyan időket élünk, mikor 
nincs ma kereső ember Salgótarjánban,

Csütörtökön délután 3 órakor a vá­
rosháza tanácstermében ülésre jött ösz- 
sze a város képviselőtestülete. A gyű­
lésen, minthogy dr. Förster Kálám korm.- 
főtanács polg.meslert a belügyminiszter a 
felszabadítandó területek egyik része köz­
igazgatásának megszervezésével bízta meg 
és ecélból Bpestre rendeltejiorváth László 
h. polgármester elnökölt, faki a megjelent 
városatyák rövid üdvözlési"után az ülést 
megnyitotta.

Ezután dr. Figus Béla városi főjegy­
ző olvasta fel az alábbi költői szépségű 
polgármesteri jelentést:

„Jelentem, hogy a folyó év szent 
éve a magyar nemzetnek. Szentté tette 
ezt az esztendőt első nagy királyunk 
szent István halálának 900 esztendős 
fordulója. A megtiport, a meggyötört és 
porbasujtott magyar nemzet szent kirá­
lyának erejétől, törhetetlen hitétől áthatva 
és megerősödve, állott meg dicsőséges 
történelmének e kimagasló állomásánál. 
S mintha a szent király ezeréves magyar 
történelmet megalapozó munkájának em­
lékezésében uj erőt, szentistváni hitet 
nyert volna a nemzet, megacélosodtak a 
szenvedésben ellankadt magyar karok s 
a rabságban sínylődő testvérek miilójá­
nak felszabadítására dobbant össze min­
den magyar szív.

A magyar szentévben duzzadó erő­
től hullanak 20 szomorú esztendő rab­
láncai, fegyvert és kardot ragad a ma­
gyar. A fájdalmas kereszt súlya alatt ros­
kadozó magyarok kiegyenesednek, a ra­
bok csoszogó lépéseit felváltja a magyar 
katonák, a felszabadulásért harcolni, küz­
deni kész magyarok lépteinek dübörgése. 
A tegnap még meggyötört, könnyes ma­
gyar szemekben a szabadság tüze lángol. 
A tegnap még egymás ellen lüktető ma­
gyar szivek hiánytalanul összedobbannak 
s egy célban acélosodik a törhetetlen 
magyar akarat, Szent István emlékében 
dobban meg a magyar szív s ez a tör­
hetetlen akarat, ez az összedobbanó szív 
minden magyart a Felvidék felszabadítá­
sának szolgálatába állít

Ez a szent magyar tűz lángralob- 
bantotta Salgótarján város társadalmának 
lelkét is 8 a város közönsége f. év au­
gusztus 19-én a város főterén a Balassa 
Bálint irodalmi társaság által rendezett 
Szent István Ünnepen áldozott nagy ki­
rálya emlékének és forrott össze e szent 
áldozat tüzében.

Ez az összeforrás jutott nagyszerű 
kifejezésre a „TESz" rendezésében szep­
tember 24. napján a Főtéren megtartott 
reviziós gyűlésen, melyre felvonult a vá­
ros egész társadalma és követelte a Fel­
vidék békés visszacsatolását, kifejezésre 
juttatva azt az elhatározást, hogy ha ez 
békésen nem megy, életének és vérének 
áldozatával fogja jogos tulajdonát vissza­
szerezni.

Ez a nagyszerű, csodálatos szent*
István! tűz nemcsak a magyar lelkeket

de talán az országban sem, aki ne tar­
tana el, vagy ne segitene rendszeresen a 
családi létszámon felül egy-egy rokont, 
bajbajutott barátot, megszorult ismerőst. 
Senki nem mutogat szívesen sebeket, de 
ez a láthatatlan jótékonyság minden ke­
reső ember büdzséjének egyik tekintélyes 
hányada. Az értelmiségi pályák túlzsú­
foltsága, a változó konjunktúrák hullám­
vonalainak áldozatai, egy elfáradt társa­
dalmi réteg általános leszegényedése, 
mindez kötelezi a keresőket az élet ke­
gyetlen törvényeinek íratlan rendelkezé­
seivel, hogy adjanak. S adnak akkor is, 
ha nincs kedvük hozzá, akkor is ha ter­
mészettől smucigok. Minden család tele 
van ma láthatatlan jótékony akciókkal. 
Amit időnként a nemesszivü hölgyek kap­
nak külömböző karitatív akciókra látható 
mozdulattal, az már csak ráadás. Emer­
ről mindeki beszél, amarról pedig, mely 
a valódi jótékonyság s jelentéken össze­
gekbe megy, nem beszél senki

Ezért nehéz megtalálni ebben a kér­
désben, ha nem is az igazságot, de lega­
lább a középutat S egy baj van még 
ezenkívül: a társadalom nincs megnevelve 
szociális téren s ebből következik, hogy 
erre nem tud kellően berendezkedni. 
Alapos oktató- és szervező feladat vár 
még e téren a magyar társ dalomra.

Fogadja Nagyságos Asszonyom a 
bizalmáért ismételten hálás köszönetem 
s a nemesszivö hölgyeknek tőlem minden­
kor kijáró legmélyebb hódolatomat, ( dny.)

gyújtotta lángra, hanem belopódzott nagy 
barátainknak, az olasz és német biroda­
lom vezérének és népének leikébe is és 
ettől a fűztől hevítve az olasz nép vezére 
felemelte az egész világot bejáró szavát 
a magyar igazságért. Megszólaltatta ez a 
tűz a német birodalom vezérét is és 
mindkét vezér harcos katonája lett a ma­
gyar követelésnek

A magyar nemzet s benne Salgó­
tarján város társadalma mélységes hálá 
val eltelve juttatta kifejezésre meleg kö­
szönetét az olasz nemzet nagy vezérének 
Mussolininek.

A hála és köszönet érzését ébresz­
tette a lelkekben Hitler vezér és kancel­
lárnak a magyar követelések melletti 
szóemelése és baráti támogatása.

Az olasz és német nép vezérének 
baráti kiállása eredményezte, hogy a ma­
gyar nép követelése a müncheni négy­
hatalmi egyezményben jogi alapot nyert 
és a magyar és cseh kormány 3 havi 
tárgyalásai eredményéhez képest, ennek 
sikertelensége esetén attól függetlenül is 
kielégülést nyer.

Azóta az események gyors ütemben 
írják az uj világtörténelmet s ennek so­
rán teljes pompájában bontakozik ki 
Trianon gyászos egén a feltámadás arany- 
sugaru napja, hogy magához ölelje és a 
csonka magyar testtel eggyé forrassza az 
ezeréves magyar földet.

A történelmi idők rohanásában erős 
kézzel tartja a magyar sors kormányke­
rekét vitéz Imrédy Béla miniszterelnök és 
vezeti a magyar ügyet a várva-várt fel­
szabaduláson át az uj, boldogabb magyar 
történelem útjára. Ebben a nagyszerű, 
Szent István leikével erősített munkában 
kifejezésre juttatta a város társadalma, 
hogy egy szívvel, egy lélekkel társadalmi 
és politikai eszmék fölé emelkedve, egy 
emberként áll a kormány mögött és a 
kormányelnökkel együtt megmásíthatatlan 
akarattal követeli a magyar felvidék ké­
sedelemnélküli azonnali visszacsatolását

A város közönsége hittel és remény­
nyel telt szívvel kulcsolja imára kezét és 
imádkozza:

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök Igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában I"

A nagy tapssal fogadott bejelentés 
után mély kegyelettel áldozott a polgár­
mesteri jelentés Fabini Henrik acélgyári 
igazgató, képviselőtestületi tag nemes em­
léke előtt.

Bányatanácsosi kinevezésük alkal­
mából melegen köszöntötte Moticska Nán­
dor és Schreiner Jenő értékes munkát 
végző bizottsági, illetve képviselőtestületi 
tagokat

Több másodfokú képviselőtestületi 
véghatározat másodfokú döntésének be­
jelentése után a közgyűlés áttért a to­
vábbi tárgvsorozali pontok letárgyalására.

Ennek kapcsán a járvány elleni vé-
dekaxés céljaira költségvetési hitelt bli-

Városi közgyűlés.

tositott. Döntött az uszodának verseny­
uszodává való átalakítása ügyében. Elbí­
rálta a főiskolai segélyre beérkezett pá­
lyázatokat. Határozott a városi tisztvise­
lők és jogosított családtagjaik arcképes 
igazolványának térítési dija ügyében. A 
város szerződéses alkalmazottai részére* 
évi fizetéses szabadságot engedélyezett. 
A városi tisztviselők és alkalmazottak ré­
szére a múlt évi mértékben karácsonyi 
segélyt állapított meg. A polgári iskola 
tatarozásának és dologi kiadásaúSVend- 
kivüli, illetve pótbitelt biztositott^/Tőbb 
kérelem letárgyalása után áttérfti képvi­
selőtestület a város 1939. évi költségelő­
irányzatának és az alapok számadásainak 
letárgyalására. A háztartási alapra vonat­
kozó polgármesteri jelentést teljes egé­
szében adjuk dr. Istók Barnabás felolva- 
sásábZn’:

^Tekintetes Képviselőtestület I
Húsz évi keserű megaláztatás után, 

amely idő alatt sokszor a mindenre való 
elszántságig hajszolódott az elkeseredé­
sünk, amig kétségbeejtő tehetetlenségünk­
ben ökölbeszorított kézzel és fogcsikor­
gatva vártuk a leszámolás óráját, hasado- 
zik az a sötét kárpit felettünk, ami Tria­
nonban borult ránk.

De milyen csekély a mi szenvedé­
sünk mégis ahhoz képest, ami osztályré­
szül jutott a testünkről húsz évvel ezelőtt 
leszakított véreinknek; akik azóta rabság­
ban szenvedek, mig mi mégis független, 
szabad nemzetként élhettünk.

A bosszú, hitszegés, árulás, kapzsi­
ság, hazugság, nagyzási hóbort és sok más 
nemtelen emberi tulajdonságra felépített 
áliamfictió felbomlott s részünkre ma már 
csak az összeomlás romjai alól az ott ed­
dig el nem pusztult véreinknek a húsz 
éves rabságból való kiszabadítása a fel­
adatunk, a történelem igazságszolgáltatása 
elvégezte a maga munkájátj .

Szokatlan, hogy a költségvetés szá­
raz adathalmazai közt jelentésemben nem 
tudok szabadulni azon érzelmek hatása 
alól, amelyek engem, de úgy hiszem a 
tekintetes képviselőtestület minden egyes 
tagját is eltöltik, a közelmúlt gyorsan 
pergő történelmi eseményei közepette, de 
hisz egész uj távlatok nyílnak meg Sal­
gótarján számára is akkor, amikor remél­
hetőleg rövid idő múlva határszéli város­
ból a megnagyobbodott, de még mindig 
csonka Magyarország egyik belső váro­
sává lesz.

Salgótarján ebben a nehéz húsz esz­
tendőben született várossá, ezekben az 
időkben vállalkozott arra, hogy uj nyo-. 
mokon rakja le jövendője alapjait Ebben 
az elhatározásában az ulólsó 16 év alatt, 
hogy mivé fejlődött, annak mi élő tanúi 
vagyunk a jó lelkiismerettel megállapít­
hatjuk, hogy az utókor előtt nincs mit 
szégyenkeznie, mert itt a trianoni határ-, 
szélen országraszólló bizonyságát ada, hogy 
igenis lehet nemcsak fennmaradni, de 
fejlődni, még börlönfalak között is, ha a 
közület apraja-nagyja józan célkitűzések­
kel, az erők számbavételével, a körül­
mények szem előtt tartásával, kitartással 
halad az utón, melyre rálépett, — szóval 
ha van benne életerő.

Salgótarjánnak is voltak nehéz nap­
jai, voltak súlyos problémái, sőt az egé­
szen közel múltban voltak napok, ami­
kor számoljunk kellett azzal, hogy mindaz 
az érték, amit 16 év nehéz munkájával 
és annyi áldozattal kitermeltünk, veszen­
dőbe megy, semmivé válik.

Hála a Gondviselésnek, hogy ez nem 
következett be s ma megnyugodott* köz­
hangulat mellett terjeszthetem be ezeket 
a költségvetéseket azzal a szilárd hittel 
és meggyőződéssel, hogy a nehéz időkben 
elért fejlődés biztos záloga a ránk, ma­
gyarokra köszöntő jobb jövendőben elér­
hető szabadabb fejlődésünknek.

Jelentem, hogy ezeket a költségve­
téseket a pénzügyi bizottság felülvizsgálta, 
az állandó választmány elfogadásra ajánlja 
s kérem, hogy azokat elfogadni méltóz- 
tassék

Az egyes alapok költségvetésével 
kapcsolatban a következőket jelentem : 

L Háztartási alap.
Kérem, hogy itt a 42 200/1927. B. M. 

sz. rendelet 24. pontban megállapított a 
fejezeteken belül a hitelátruházási jogot 
megadni méltóztassék
A háztartási alap szükséglete 782*877 P. 

fedezete 686.255 „
fedezetlen hiány : 96.622 P.

amely 273 350 P. pótadó alap után kive­
tett 35 százalék pótadóval fedezhető, ké­
rem tehát, hogy a pótadó kivételes kul­
csát 35 százalékban megállapítani méltói- 
tassék.
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Az általános kereseti adó kulcsa 
változatlanul 5 százalék, Ez csak akkor 
lenne előzetes kormányhatósági jóváha­
gyással emelhető, ha a pótadó kulcs 50 
százalékon felül emelkedik.

Ezzel a kerettel költségvetésünk el* 
érte az 1931. évi keretet, melynek szűk* 
ségleti végösszege 781.599 P. ebből rend 
kivüli beruházás 194 981 P. rendes szük­
séglet tehát 586 681 P.

Igaz, hogy míg az 1931. évi költ* 
ségvetésben mindössze 800 P. pénztári 
maradvány van, addig az 1939. évében a 
pénztári maradvány 160.150 P-vel sze­
repel s ez teszi lehetővé, hogy 327,000 P. 
rendkívüli beruházás vétessék fel abba. 
Az 1931. után következő esztendő a gaz­
dasági válság évei voltak, amelyben első­
sorban a tisztviselők illetményeinek csök­
kentésével kellett szűkíteni azokat a ki­
adásokat, amelyek a költségvetés reális 
végösszegét megszabták, mert a folyton 
fejlődő városban a folyton szaporodó 
közigazgatási teendők mellett rendes do­
logi szükségletek nemhogy apaszthatók 
lettek volna, hanem évről-évre szapo 
rodtak. Ennek következménye aztán az, 
hogy 1) bár a tisztviselői illetmények ez 
idő szerint még mindig csökkentés alatt 
állanak, a költségvetés kerete lassan, de 
biztosan bővült, 2) hogy uj állások rend­
szeresítésére volt szükség, sőt e tekintet­
ben a helyzet még most sem teljesen ki­
elégítő.

De ez idő alatt sem volt egyetlen 
költségvetésünk sem, amelyben legalább 
100 000 P. rendkívüli beruházás, illetve 
szükséglet ne lett volna előirányozva. A 
most beterjesztett költségvetés közel 
327 000 P. rendkívüli szükségletének 
oroszlánrészét a vízvezeték létesítése 
céljaira beállított 190 000 P-t teszi ki.

Ezeket a rendkívüli szükségleteket 
a tek. Képviselőtestület határozta el, azo­
kat nem sorolom fel, ha azonban egy 
kívülálló azokat a tekintélyes összegeket 
meglátja^ amik az egyes csoportokon 
hangtalanul meghúzódnak, bizonyára az 
a meggyőződése támad, hogy a fejlődésre 
való törekvés itt nem puszta szólam, ha­
nem reális tényeken nyugvó komoly 
valóság. .

Természetes, hogy egy költségvetést 
évek óta 35 százalék pótadó mellett csak 
úgy lehet egyensúlyban tartani, ha a re­
álisan előirányzott bevételek befolynak. 
E helyről is elismeréssel kell tehát ádóz- 
nom a város polgárságának, akik erős 
kötelességérzettel tesznek eleget ezen a 
közület fenntartásának s fejlődésének 
szempontjából elsőrendű fontosságú hon­
polgári kötelezettségüknek.

A költségvetéshez Zsiday István 
képviselőtestületi tag szólt hozzá és a 
fokozottabb öntözésre hívta fel a város 
vezetőségének a figyelmét Majd a tehén 
csordáinak a városon való átvonulását 
tette szóvá.

A megadott felvilágosítás után a 
közgyűlés egyhangúlag fogadta el a ház­
tartási és a többi alapok költségvetését s 
több illetőségi és honosítási ügy letár- 
gyalása, valamint a községi igazoló vá­
lasztmányba Tarnay Kálmán és Hegedűs 
Gyula beválasztása után elnöklő polgár­
mesterhelyettes az ülést bezárta.

Ismét becsaptak!
A szudétanémet és lengyel kérdés 

önrendelkezési jog alapján rendeztett. A 
világtörténelem legaljasabb békediktátu 
mának áldozata Magyarország hiába vár 20 
év óta és most is hiába erőszakolja magára 
a nyugalmat a cseh becstelenség, — sajnos 
egy reverendát viselő szlovák politikus 
előrétolásávaf — hallani aem akar a leg­
elemibb önrendelkezési jogról a magyar 
kérdéssel kapcsolatban, melynek rende­
zetlensége 20 év óta hordja magában a 
európai békének legnagyobb veszélyét. 
Előre tudtuk, hogy a csehek járszalagján 
Komáromban megjelenő látszat — szlovák­
kormány engedményeket nem tehet, mégis 
bíztunk abban, hogy a becsületes szán­
déknak legalább egy halvány sugara főj 
megcsillanni a tárgyalásokon. Csalódtunk 
és most már eggyé kovácsolódtunk ma­
gyarok/ A felháborodás és arculcsapás 
felébresztette ennek az országnak szétta 
Íolt társadalmát, melynek a most követ­
ető napokban olyan megfontoltságra, 

összefogásra van szüksége, mint még soha; 
mert ne felejtsük el, hogy a cseh aljasság 
a ml türelműnket akarja Mőrölni: hogy 
magunk próbáltuk visszavenni az elrabolt 
felvidéket t akkor a magyar kérdésben 
érdekelt szövstségeseivel együtt rátör-

Hirek és különfélék
Gondolatok egy 
mondat felett.

Egy kedves, meleghangú asszonyi 
írásból Írom ide ezt a mondatot: „min­
denki, aki saját szomorúságát elősegiti, ön­
gyilkosságot követ el, aki pedig másnak 
okoz szomorúságot, az gyilkol*'.

Jólesik eltűnődni e szép és mély 
mondat felett, hiszen annyian vagyunk 
ilyen „öngyilkosok" és még többen ilyen 
.■gyilkosok". Igen, le kell győznünk,a szo­
morúságot, amely ránk tör, vagy amellyel' 
megsebeznek, mert különben a szomorú­
ság győz le bennünket és hiába, élni kell, 
ha pedig bevesszük magunkat bánatunk 
falai közé, életünk börtönélet.

Bizonyos, hogy a legszebb költői 
remekművek a szomorúságból fakadtak 
és fakadnak ezután is, de az élő tett, az 
élet lendülete mindig a friss, egyensulyos 
lélekből tör elő. mint a forrás az egész­
séges talajból. És a legszebb művészi re­
mekmű mégis maga az élet, amelyet nem 
szabad elrontanunk.'

A szomorúság öngyilkosságát egy 
kis bölcsességgel, filozóiiával tehát mégis 
elkerülhetné az ember, de mit csináljon 
a „gyilkosokkal", akik belénk oltják, több­
nyire orvul, a bánat lassan-ölő mérgét? 
Ezekkel már nehezebb elbánni, de azért 
talán ellenük is van védelem, bár az előny 
az övék : páncélban járnak, amelyről min­
den visszapattan, viszont azok, akik se-, 
bezhetők, éppen azért ilyenek, mert szi­
vüket nem védi semmiféle páncél. Itt már 
nem segít a filozófia, itt máskép kell vé­
dekeznünk. Ennek talán egyetlen módja, 
hogy senkit sem szabad közel engednünk 
magunkhoz, a szivünkhöz, az életünkhöz, 
amig a lélek, a jellem az emberség két­
szeresen hét próbáját meg nem állta.

Sajnos, csak kétféle ember van a 
vi'ágon : az akit „sziv-emberneku neve­
zünk és az, aki szívtelen, önző és csak 
önmagát tekinti fontosnak. Minden ilyen 
..gyilkosság" ennek a kétféle embernek 
találkozásából ered. Ezért legyen a „szív­
ember" óvatos, ha nem akar a „gyilkos" 
tőrszurása nyomán „öngyilkos-szomorú­
ságban" elvérezni. (—ány.)

Kitüntetés. A kormányzó a hazai 
szénbányászat körül szerzett érdemeik el­
ismeréséül Moticska Nándornak és Schrei- 
ner Jenőnek, a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R. T. salgótarjáni b. bányaigazgatóiuak a 
m. kir. bányaügyi tanácsosi címet adomá­
nyozta. Amidőn a kitüntetésekhez őszin­
te szivből gratulálunk lapunk olvasótá­
bora és szerkesztősége nevében, külön is 
köszönjük^Schrei-ner b. ü. tanácsos urnák 
azt a sok és fáradhatatlan munkát, melyet 
társadalmi téren oly nagy hozzáértéssel 
és agilitással kifejtett

Kinevezés. A m. kir. iparűgyi mi­
niszter a bányahatóságok fogalmazási ka­
rába dr. Ember Kálmánt, a Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T. salgótarjáni bányató- 
mérnökét 1938. október hó l-ével kine­
vezte bányahatósági titkárrá és szolgálat­
tételre beosztotta a pécsi m. kir. bánya­
kapitánysághoz. Tizenöt évi itteni műkö­
dése alatt megnyerő egyéniségével feljebb­
valóinak, kollégáinak és munkásainak 
osztatlan bizalmát és szeretetét birta s el­
költözését úgy bányászkörökben, mint 
városunk és vidékének társadalmában 
őszintén fájlalják. Isten áldása és jó kí­
vánságaink kisérjék tekintélyes és uj ál­
lami őrhelyén.

A rádlénesoa várvavárt újdonsága mag- 
Silant és mindenkit meggyőzött, hogy a Standard 

uper Super a rádiók rádiója, technikai újításai 
egyedülállóak. Főbb előnyei: Automatikus hango­
lás nyomógombbal tetszés szerint kiválasztható 
állomásokra. Standard szab, kiszélesített rövid 
hullámkör lendkerekes villámhangolás, teljes fa- 
ding kiegyenlítés-

Világhírű magyar céllövőmfi- 
vész a Kath. Körben szombat és vasár­
nap este 8 órai kezdettel mutatja be mű­
vészetét, továbbá hadilörténelmi és hadi 
humorokat is ad elő. Belépődíj i 50, 30 
ét 20 fillér,

L é g o 11 a 1 mi Házcsoport Pa­
rancsnokok Figyelmébe!! A ható­
sági eljárást megelőzve felhívjuk a 
Házcsoport Parancsnokok figyel­
mét, hogy az 1935. XIL törvény 
értelmében október 19-ig, a házi 
segély osztagok felállításár ól tegyen 
jelentést. A Légoltalmi Liga Elaöluéga.

Bucsuzás. Mindazon barátainktól 
és ismerőseinktől, akikhez hirtelen történt 
elutazásunk miatt személyesen elbúcsúzni 
nem juthattunk, ez utón kérünk szives el­
nézést s kérjük őket, tartsanak meg min­
ket jóakaratu emlékükben, mint ahogyan 
mi is jószivvel fogunk gondolni minden­
kire- Dr. Ember Kálmán

is családja.
Helyreigazítás. Ez év augusztus 

havában „Egy magyar tanító drámája 
Erdélyben" címmel cikket írtam. Bedő Al­
bert acélgyári tanítóval kapcsolatban, akit 
az oláhok letartóztattak, de 3 heti kínos 
vizsgálati fogság és ítélet után szabadon 
bocsátottak. A letartóztatott derék ma­
gyar tanító kartársam azóta mindnyájunk 
örömére hazajött és most értesültem arról, 
hogy a fentemlitett cikkben Erdélybe való 
utazásának célját téves értesülés alapján 
jelöltem meg. Amidőn ezt készséggel re­
gisztrálom, kijelentem, — ami fentemlitett 
cikkemből is kiérezhető volt — hogy igaz 
magyar testvéri szeretet és aggódás ve­
zetett cikkem megírásában. V. B.

Mindenszentek! kötészetre Tbuja 
15’—, Mahónic 30’—pengő mázsánként 
Kolaucb faiskola, Szeged. — Gyümölcs­
fáktól, egyebekről kérjen árajánlatot.

Város-e vagy falu ? F. hó 8-án, 
szombaton este 9 órakor, az acélgyár fe­
löl jövet érdekes jelenséget észleltem. A 
mozi előadásról hazatérő közönség a Men- 
ház-utca és zagyvái sorompó között futó 
lépésekkel s arcához szorított zsebkendő­
vel menekült az útszakaszon át s a so­
rompón túlérve vették el orruktól és szá­
juktól a kendőt, utána egy mélyet léleg­
zetek s bizonyos istennyilakat emleget­
tek a városi köztisztasági hivatal terhére. 
Hirtelen valami próba-gáztámadásra gon­
doltam s csak amikor az említett útsza­
kaszra értem, akkor tudtam, illetve érez­
tem meg a valóságot a vaskazános kocsi 
alakjában. A városháza közelében fékez­
hettem le csak futásomat s önkéntelenül 
felnéztem a városháza tympanonjára, váj­
jon ott van e még az istennyila s nem 
indult- é el büntető uijára. Sajnos, ott 
lapult egykedvűen bizonyítékául annak, 
hogy még ott van a helyén, addig este 
kilen órakor a legforgalmasabb utcán a 
jövőben is nyugodtan működhet a penet 
áns drogéria vaskocsija és sok minden 
egyébb is megesbetik, mert hiszen falu ez 
még ma is és az is marad mindörökkön 
örökké Amem. (—dny./

Kérelem
’ Salgótarján város közönségéhez I

Tele, van a szivünk hittel, remény­
nyel és szeretettel, hogy nemsokára szi­
vünkre szorithajuk felvidéki testvéreinket.

Mámoros, örömkönnyes viszontlátás 
lesz ez, sok virággal, sok nemzetiszinü 
szalaggal-zászlóval! De ha a nyugtalanító 
hírek igazak, úgy arra is kell gondolnunk, 
hogyáldozatosszeretetünkreisszükség lesz ;

Készüljünk már most-fel erre a se­
gítségre, elsősorban pénzadományaink fel­
ajánlásával. Akik pénzbeli adományt fel­
ajánlani nem tudnak, készítsenek azon­
nali szállításra alkalmas csomagot, melybe 
eltartható élelmiszert csomagoljanak, ado­
mányaikat a gyüjtőiven jegyezzék fel és 
küldjék el azokat f. hó 15-én délig a 
városháza szociális ügyosztályába, hogy 
ha üt az óra, ne kelljen késlekedni.

A csomagokra Írjuk rá nevünket és 
jelöljük meg, mit tartalmaz.

Pénzbeli adományokat a gyüjtőiven 
feljegyezve a gyüjtőhölgyeknek adjuk.

(■ Tudom, — mert ismerem Salgótar­
ján város közönségét, — hogy ezt az 
ügyet is melegszívű pártfogásába veszi 
és ezzel is igazolja, hogy itt a határszélen 
hazafias hivatásának magaslatán álL

A gyűjtés eredményének fenti cél ki­
elégítése után netán fennmaradó része a be­
vonultak családtagjai segélyezésére szolgál.

Gondoljunk arra, hogy Isten segít­
ségével megszabadultunk a háború bor­
zalmaitól és forrjunk össze a hit, remény 
és szeretetben és kérjük együtt: Isten 
áld meg a magyart I

Salgótarján, 1938, október 10-én.
Hazafias üdvözlettel:

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester,

Az ÉLASz II. osztály 
salgótarjáni csoportja egyesületeinek 9-én 
lezajlott bajnoki küzdelmeiről a követke­
zőkben számolunk be :

A Pálfalvai BÚSÉ II. Rózsaszent- 
mártonban vendégszerepelt és 2:l-re győ­
zött a helyi csapat felett. Markovics és 
Mőczi, illetve Németi góljával már az 
első félidőben beállították a végeredményt 
A mérkőzést Csala Andor vezette.

Nagybátonyban a NŐSE 4:1 (3:0) 
arányú győzelmet aratót a Salgóbányai 
FC felett Újházi III. beadását Frigyesi 
befejelte 1:0. Elmer és Tari lövése nyo­
mán a NŐSE 3:0 arányú vezetésével for­
dulnak a csapatok. A II. félidő 30. per­
cében Tóth Kálmán játékvezető 11-est 
ítélt a NŐSE ellen, amelyet Szabó IV. ér­
tékesít. Elmer állította be a végeredményt,

Salgótarjánban a SSEIII. legénysége 
a Kisterenyei BSE ellenében, fölényes 
játékkal, 5:1 arányban kerekedett felül, 
Félidőben 2:1-re vezettek a tarjániak. A 
A SSE III. góljain Molnár (2), Svábszky 
Pacolay és Vince osztozkodott Molnár 
egyik gólját büntetőrugásból érte eL A 
KBSE tisztelet gólját Pusztai szerezte. A 
mérkőzésen Markovics bíráskodott

A Salgótarjáni BTC HL Baglyasalján 
biztosan győzött a BSE II. ellen. Smelkó 
és Csuperda góljával már az elsőfélidőben 
2:0-ra vezettek a vendégek. Szünet után 
egyik csapat sem volt eredményes. Vile- 
zsál játékvezető Ítélkezett.

A Mátranováki LK „szabadnapos** 
volt. — A negyedik forduló után a baj­
noki táblázat a következőképen áll: 1 
SSE III. 8 p. 14 4, 2—3 NŐSE 6 p. 12:8, 
2-3 PBÜSEII. 6 p. 8:4, 4. SBTCIII. 4 p. 
13:8, 5: KBSE 3 p. 3:8, 6—7. BSE II. 2 p. 
5:5, 6-7. SFC II. 2 p. 8:8, 8. MLK 1 p. 
5:11, 9. RBSE 0p. 2:14. Megjegyzés: A 
KBSE óvására a szept. 18 án lejátszott 
RBSE—KBSE mérkőzést megsemmisítet­
ték és mindkét pontot a KBSE javrá Ír­
ták, mert ellenfele jogosulatlanul szere­
peltetett egy játékost.

A dugólövőlista élén Elmer NŐSE, 
Molnár SSE ül., és Smelkó SBTC HL áll 
5—5 góllal. Dugókirályságra tör még a 
3 dugói Vincié SSE 111. Azonkívül Újházi 
NŐSE, Szabó RBSE, Sxebehelyi BSE U. 
ót Répás II. MLK 3—3 góllal UM

hetne amúgy is csonka testünkre.
Magyarok! Türtőztessük még azt a 

mérhetetlen és talán poklokat is legyőző 
elszántságunkat, várjuk meg még a négy 
nagyhatalom Ígéretének beváltását. Hitler­
ben és Mussoliniben bizhatunk! Felvidéki 
testvéreink lelke is csordultig megtelt ! Az 
igazság jönni fog, mert jönnie kell! Kis­
hitűségnek helye ma nincs!

SPORT
Az Acélgyári Levente Egyesü­

let és a Gimnázium Sportköre kö­
zött vasárnap okt 16-án délelőtt féltiz 
órakor atlétikai verseny lesz. Verseny­
számok: 100 m, 400 m, 800 m, 4x100 sta­
féta, magasugrás, sulylökés, diszkoszve­
tés, távalugrás. A verseny színhelye a 
SSE sporttelep, belépés díjtalan.
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Phöbus—SSE 4:3 (2:2)
SSE PÁLYA. ‘ 1200 NÉZŐ... VEZETTE: SZÉL.

Phőbus: Csikós — Wéber, Szebeni 
— Gombkötő, Megyeri, Tőrös IL — Béky 
Szirmai, Turay II., Solti, Tóth.

SSE: Vécsey — Kertes, Vig — Ma­
ros, Hernádi, Mester — Somogyi, Tóbiás, 
Király, Kőszegi, Szafián.

Zászlócsere előzi meg a mérkőzést 
Phőbus támadásokkal indul a játék. A 6. 
percben Turay fejesét Vécsei alig a léc 
fölé üti, s ő maga a hálóba esik. 1 perc 
múlva Kőszegi lövését Csikós szögletre 
tolja. A 15. percben Tóth beadását Mes­
ter 5-ről saját kapuja fölé rúgja. A 22. 
és 25. percekben Szebeni csúnyán fa­
utolja Somogyit Mindkét büntető mellé 
megy. A 26 percben SSE lerohan, Sza­
fián lő, Csikóstól a labda Somogyi elé 
pattan, aki belövi 0:1. A 27. percben 
Szebeni újra csúnyán fautolja Somogyit 
mire parázs tüntetés keletkezik. A 32. 
percben Solti Békihez passzol, aki les- 
gyanús góllal egyenlít 1:1. Kezdés után 
Tóth megugrik, a sarok tájáról bead s 
Tőrös közelről gólt lő. 2:1. A 42. perc­
ben nagy potyogás a Phőbus kapuja előtt. 
A 16-on belül Tóbiás passzol, elesik, Kő­
szegi lő, elesik, Csikó véd de elesik, a 
labda Szafiánhoz jut aki elesés nélkül 
gólt lő. 2:2.

A 2. félidő SSE nyomással indul. 
A 10. percben Szafián üresbe kap lab­
dát, mire a biró lest fütyül. Hangos tün­
tetés. Nagy helzet volt. Egy perc múlva 
Király közelről a kapuson átemeli a bőrt 
de Szebeni a vonalról ment A 23. perc­
ben Hernádi csúnyán elkaszálja Békit A 
18. m-es szabadrúgást Vécsei kiejti és 
Gombkötő közelről belövi. 3.2. Phőbus 
szőrit A játék durvul. Szebeni, Hernádi, 
Tűnd és Szafián versenyeznek ebben. A 
40. percben Tóth beadását Tőrös a 11-es

pont táján várja és védhetetlen bomba­
gólt lő. 4:2. A 43. percben Somogyi 
pompás beadásából Kőszegi fejes góllal 
beállítja a végeredményt 4:3.

Phöbus megérdemelten győzött. Lel­
kesen játszott, de nem kiemelkedően. A 
játék tulkemény volt Szebeni kezdemé­
nyezésére a SSE egy-két embere gyor­
san átvette a „megtorló** játékot Valljuk 
be, a SSE volt a durvább.

Jók voltak: Vig (pontos, biztos és 
úgy kemény, hogy sohse durva), Somogyi 
(gyors, változatos és kapura törő), Tóbiás 
(kár, hogy nem volt teljesen elől), Szafián 
(aki dühbe jött egy kis harisnya elszaki- 
tás miatt és igy minden szép támadását 
elrontotta az, hogy közben „visszaadni** 
is akart). A SSE halfsor nem volt a csa­
társor nyomában és sokszor hiányzott

Phöbusból kitűnt: Béki, Tóth, Sze­
beni, Gombkötő.

Énak L osztály.

SSE IL—BSE 3:1 (1:0). SSE pálya. 
A SSE megérdemelten győzött a sokszor 
igen gyengén játszó s jó perceit kihasz­
nálni nem tudó BSE ellen. Góllövők: 
Tóth, Éliás, Tadics, ifi. Szebehelyi.

SFC—BLASE 2:0 (1:0). Borsod 
nádasd. Góllövők: Dubróczky, Sebők.

MAFC— SBTC IL 2:0 (1:0). Az 
„Ü** gyengén játszott, peches is volt, Ko- 
hut öngólt lőtt. A másikat Davidek lőtte. 
A mérkőzés Miskolcon volt

Ember és gép jelentősége 
és aránya a hadviselésben.

Ősidőktől fogva törekedett az em­
beriség arra, hogy erejét gépek felhasz­
nálásával növelje. A harcban is a fegy­
verek fejlődése fokozatosan visszaszorí­
totta a testi erő uralmát 8 tette jelentőssé 
az erkölcsi erőket

Az ókorban használt fegyverek be­
szerzése nem okozott nehézséget, könnyű 
volt pótolni a beállott hiányokat A tá­
madó és védő fegyverek técbnikája egyen­
súlyban volt

A puskapor és lőfegyverek feltalá­
lása hatalmas változást idézett elő. A 
fegyverhatás jelentőségében nyert a har­
cászat ezzel függő viszonyba került A 
tapasztalat mutatja, hogy az erkölcsi erők 
foka, az anyagi erők hatásával szoros és 
elválaszthatatlan kölcsönhatásban áll.

A tüzgépek beállításával egyre job­
ban felbomlik a haderők közötti fegyver-, 
kérési egyensúly. Egyre fokozódik az ipar 
háborús jelentősége. A felszerelés szapo­
rodása, az anyagi szükségletek kielégítése 
erősen növeli a háborús költségeket. Sú­
lyosbodnak a kiképzéssel szemben támasz­
tott követelmények, megnehezedik a ve­
zetés munkája.

A fegyverek fejlődése és szaporítása 
kihat a hadsereg összetételére is. Két harc­
tényezőnek — a lökőerőnek és a tűzerő­
nek — az összehangolása, arányosítása

képezi már a harcászat és hadseregszer­
vezés vezérfonalát

A francia forradalom a háborút az 
egész nemzet ügyévé avatja, néphadsereg 
lép a történelem porondjára.

A nagy hadseregek felállítását, moz­
gatását, ellátását a gép, a vasút teszi le­
hetővé, mely a tömegmozgatás főezköze 
maradt A távirógép módot nyújt a ve­
zetésnek az egymástól térben szétválasz­
tott csoportoknak egységes akarat szerinti 
felhasználására, bevetésére, ezáltal a cse­
lekvések összhangjának biztosítására.

A XIX. század végén rohamosan 
folytatódik a hadviselés mechanizálása. 
Egyre jelentősebb * találmányok sorozata 
indítja meg ezt az átalakulást A szállító 
szolgálatban még dominál a vasút, de már 
jelentkeznek a robbanó motorok. A gyár­
ipart az automata gépek tömege erősíti. 
Rohamosan fejlődik a tüzérség, a gép­
puska megjelenése pedig forradalmasítja 
a harcászatot A hadigépek egész soroza­
tához csatlakozik a kormányozható lég­
hajó és a repülőgép.

Az önműködő gépek elsősorban a 
védelemnek kedveztek. A támadásnak 
csak akkor van sikerre kilátása, ha a vé­
dővel szemben erkölcsben és támadó gé­
pek hatásában fölényt tud felmutatni. Éné­
nek felismerése diktálja a haderő gépesí­
tésének tempóját Folyik ugyan mindenütt 
a hadseregek mechanizálása, de a szük­
séges fölény nincs biztosítva a támadó 
számára. Ez idézte elő az állásharcot, 
mely a támadó részéről az áttörésre való 
törekvést követelte. Az áttöréshez mély 
tagozás, fegyverzeti és anyagi fölény, ha­
talmas tüzoltalom szükséges.

A hihetetlen nagy anyagfogyasztás 
szükségessé teszi, hogy a hátország egyet­
len nagy hadianyag gyárrá alakuljon át. 
így folyik a gazdasági háború b, ahol a 
sorompó a harcos és polgár között meg­
szűnik.

A harcászat a gépek harcává vált, 
de nem Ishet mindent a gépre alapozni,

Nyomatott : "A MUNKA"-nyomdában Salgótarján.

Egyeshirói határosatok.
Kivonat az egyeibiró 1938. tv október hó, 

11-én tartott Hiteinek jegyzőkönyviből.

PBTK óvásának helyt ad s az ok­
tóber 9-én lejátszott ZISE—PBTK mér­
kőzést a szabályzat 216. §. 1. bekezdése 
alapján megsemmisíti s a mérkőzés 2 pont­
ját gólarány nélkül PBTK javára írja mert 
ZISE tartozásának meg nem fizetése miatt 
játékjog felfüggesztés terhe mellett szere­
pelt PBTK óvásdiját visszafizetni ren­
deli el

Figyelmezteti ZISE t, hogy csak azon 
játékosai jogosultak az SSCs bajnoki 
mérkőzésen szerepelni, akik az SSCs-nél 
is le vannak igazolva, illetve SSCs fény­
képes igazolvánnyal rendelkeznek. Az 
ilyen leigazolt játékosok szerepeltethetők 
MLSz fényképes igazolvánnyal b, ha abba 
SSCs igazolást igazó pótlapot tetetnek az 
SSCs titkársága által.

Október 9 re kitűzött SISE—MTE 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213. § 
1. bekezdése alapján SISE javára írja, MTE 
meg nem jelenése miatt. A szabályzat 51 
§-a értelmében kötelezi MTE-t, hogy a 
SISE-nek költségei fejében 10 P bánat­

pénzt 8 nap alatt játékjog felfüggesztés 
terhe mellett fizessen meg. MTE-nek az 
az érvelése, hogy 5—6 játékosának mun­
kába Aaló rendelése miatt képtelen a ki­
tűzött mérkőzést lejátszani, nem volt el­
fogadható, mert megállapítást nyert, hogy 
MTE-nek 32 leigazolt játékosa van ha 
ezekből már közben cl is távoztak, -min­
den valószínűség szerint maradt -még 41 
játékos, akikkel a mérkőzést le lehetett 
volna játszani.

Október 16-1 mérkőzések.

Igazolja a következő —érkleéssket i

Egyesület óra Pálya '

MLK—VÁC 3 ' MLK
SISE—SAC 3 SISE
ETK—KSE 3 ETK
JTC—ZISE 3 JTC

JTC—VÁC 2:2, KSE—MLK 3:2, 
SAC—KAC 10:1, SISE—MTE 0:0 gól­
aránnyal SISE javára, PBTK—ZISE (hO 
gólaránnyal PBTK javára.

Tábori Gyula 
egyesbiró..

mert a gép ura és megteremtője az anyag 
borzalmas tombolásában is helyt állani 
tudó, bátor ember.

Tudjuk a világháborúból, hogy a 
gépek és anyag, jelentőségben egyenran­
gúak az erkölcsiekkel. Nagyhatású támadó 
gépeket állít be minden hadsereg fegy­
verkezésébe, szaporítja a harckocsikat, 
légi erőket, motoros kötelékeket, stb., de 
gátat szab ennek az ország anyagi (ipari) 
teherbírása. A gép sok embert pótol, de 
viszont a hátországban sok szakképzett 
kezet fog le. Ez is korlátozólag hat a gé­
pesítés mérvére.

A gépek kimagaslóan fontosak lesz­
nek, de az ember örök harcos tulajdon­
ságai : bátorság, kitartás, önzetlenség, ha­
zaszeretet és fegyelem változatlanul döntő 
tényezők maradnak. A gépeket ember te­
remtette, ember irányítja, a brutális gép 
felett csak az emberi géniusz diadalmas­
kodhat

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók október 
16 ikí, vasárnapi műsora a Török Ernőd 
vigjátékából Nóti Károly által átirt A 
HARAPÓS FÉRJ című filmváltozat rend­
kívül sok és bohózatos bonyodalmakkal.- 
Főszereplői: Dayka Margit, Bársony Ró­
zsi, Rajnai Gábor és Kabos Gyula. A 
műsort kiegészítik még: „Szász Sveic kü- 
lönlegességni** c. kulturfilm, „Popey, a 
parkett-táncos** c. nevettető trükkfilm, 
valamint a Magyar és a Paramount vi- 
lághiradók.

ötmillió egypengős ezüstérmét 
vernek. A pénzügyminiszter rendeletet 
adott ki az ezüstből verhető pénzérmék 
mennyiségének újabb megállapításáról. 
Eszerint az ezüstérmékre vonatkozó 80 
millió pengő névértékben megállapított 
összmennyiségből az eddig vert ezüstér­
méken felül egypengős ezüstérmékből 
5,000.000 darabot 5 millió pengő névér­
tékben kell verni. Ezzel a 80 millió pengő 
össznévérték teljes egészében felosztást 
nyer.

Polgárista és gimnázista tanu­
lók korrepetálását vállalom Zsebe Piroska 
oki. tanítónő. Fő-utca 56 szám.

A Magyarság 
érdekes újítása a hírlap­

előfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 

előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akdó, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kh- 
ring-akdóban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerpe* 
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgái és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
KBeyv és paplrkeraekedáei

Végh Káhnín, Fö-tér ti. nta. (3 zritaMk 1 
Mftbateramrtaloe géperőre*

Szabó Jánoa, Férőd u. 5., mflbotorail (2*/J
SeobaloefB áe máeoMi

Pumán Jánoa. Fő a. 138. (1 winMk.) 
Tsmefcmlsl -vállalat ée h a mlr vértéi

HoUea Mihály, Fé*». lé. (» wéeaTá.) 
<M» ée aMtatea, ayantalpaló*

Cbeaudcaky M-v. 19. (5 Mimiik) 
ru. Máiáivctitaáati

Jancsik Béla, Ftbu-lŰ. ssésaMk.)
Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

4. oldal

SPORT

NBB.
SBTC—Váci Remény 2:2 (2:2)

Vácon a hírek szerint szerencsétle­
nül vesztette el egyik pontját az SBTC.

TENISZ ÜTŐK

KEZDŐK. HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN 
KÖNYV- PAPfRKKBKS- 
KSDtSftBSN KAPHATÓKI

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASx. Mátravidéki III. osztály"

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatal** k*Iylaég i SalgttaafAa, F4-»ic* 244. áata. — K*sU< TÁBOH1 GYULA MtUkAv.

Hirdessen I

A Munka
politikai 
hetilap banlll

ApollÓ MozgÓ StarjÁn

15- én szombaton 7 és 9 órakor,
16- án vasárnap d. u. 3, 5, 7 
és 9 órakor, 17-én, hétfőn 
este 7 és 9 órakor, és 18-án, 
kedden este 7 és 9 órakor

A DÖNTŐ PILLANAT
IRTA: BÓKAY JÁNOS. 

Főszerepben: T0LNAY KLÁRI, PÁGER 
ANTAL, KABOS GYULA, 
PETHES SÁNDOR.

Kiegészítésül: MAGYAR HÍRADÓ.

Oki. 19-én, szerdán és 20-án 
csütörtökön este 7 és 9 órakor 

JANET GAYNOR «zin«» fltasj*:

Uj csillag született
Fősz.: JANET GAYNORí 
FREDERICH MARCH.

Kiegészítésül: FOX HIRAHŐv


